
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  
 

 

       
 
 
Determinazione prot. n. 692/R.I. 
 
OGGETTO: procedura di gara finalizzata all’affidamento dei servizi di pulizia e di igiene 

ambientale e dei connessi servizi di ausiliariato per tutti gli uffici dipendenti dalla Direzione 

regionale della Sicilia – Area Dogane, mediante appalto specifico del Sistema Dinamico di 

Acquisizione Consip S.p.A. con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa.  

CIG: 7271380499 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 
Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli 

di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 di questa Direzione Regionale recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo all’anno 2017, di cui all’art. 21 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli – Area Dogane per la Sicilia con nota prot. n. 18223/RU del 18.10.2016;  

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 346 del 14.12.2017, adottata dal Direttore regionale ad 

interim con cui è stata indetta la presente procedura; 



2 

Preso atto che sono pervenute nel termine assegnato n. 6 offerte dei sotto elencati operatori 

economici: 

1. Futuro 2000 Srl, con sede in via Piersanti Mattarella, 9 - 90018 Termini Imerese (PA); P.I. 

04939070829; 

2. I.C. Servizi Srl, con sede via di Vermicino 186 - 00133 Roma, P.I. 08466901009; 

3. I.M.S. Impresa Mediterranea Servizi S.r.l., con sede in via Carnazza n. 81 - 95030 Tremestieri 

Etneo (CT); P.I. 03648420879; 

4. L'operosa, Soc. Coop., con sede in via Don Minzoni 2 - 40057 Granarolo dell'Emilia (BO); P.I. 

00283310373; 

5. Mast s.p.a., con sede in via Cinthia 41 - 80126 Napoli; P.I. 07681460635;  

6. Multiservices srl., con sede in via Modica 90 – 96100 Siracusa; P.I. 01334350897; 

Considerato che, all’atto della disamina della documentazione amministrativa, si è rivelato necessario 

ricorrere per alcuni di questi concorrenti  all’istituto del “soccorso istruttorio” previsto dall’art. 83, c. 

9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine di acquisire tutti gli elementi utili per la verifica della 

documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione e la sussistenza dei requisiti previsti dalla 

documentazione di gara; 

Vista la documentazione prodotta a seguito di tali soccorsi istruttori, agli atti del Servizio Acquisti e 

contratti di questo Distretto; 

Ritenuto che tutti i concorrenti suindicati hanno presentato una documentazione amministrativa 

corretta e completa, attestante il possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa e dagli atti di 

gara; 

Visto l’art. 29 comma 1 D.Lgs. n. 50/2016 che prescrive la pubblicazione sul sito internet del 

committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", del provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni, all'esito della verifica della documentazione 

attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso 

ai sensi dell' articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo (D.Lgs. n. 104/2010). 

DETERMINA 

• di procedere alle ammissioni come di seguito riportato: 

Ammessi: 

1. Futuro 2000 Srl, con sede in via Piersanti Mattarella, 9 - 90018 Termini Imerese (PA); P.I. 

04939070829; 

2. I.C. Servizi Srl, con sede via di Vermicino 186 - 00133 Roma, P.I. 08466901009; 



3 

3. I.M.S. Impresa Mediterranea Servizi S.r.l., con sede in via Carnazza n. 81 - 95030 Tremestieri 

Etneo (CT); P.I. 03648420879; 

4. L'operosa, Soc. Coop., con sede in via Don Minzoni 2 - 40057 Granarolo dell'Emilia (BO); 

P.I. 00283310373; 

5. Mast s.p.a., con sede in via Cinthia 41 - 80126 Napoli; P.I. 07681460635;  

6. Multiservices srl., con sede in via Modica 90 – 96100 Siracusa; P.I. 01334350897; 

• di provvedere a far pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale di 

questa amministrazione – sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Palermo 22/02/2018 

 

Il Direttore del Distretto  
Dott. Davide Calì 

Firmato digitalmente 


